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Psychiatrie-
Thesaurus

ZENTRALINSTITUT FUR DIE
KASSENARZTLICHE VERSORGUNG
IN DEUTSCHLAND

Was ist der Psychiatrie-Thesaurus?

Der Psychiatrie-Thesaurus enthalt eine Auflis-
tung der Diagnoseschliissel, die am haufigsten
von niedergelassenen Psychiatern in Deutsch-
land dokumentiert werden. Damit stellt der
Psychiatrie-Thesaurus eine Auswahl von Kodes
der ICD-10-GM dar und versieht diese mit den
im Praxisalltag gebrduchlichen Bezeichnungen.
Er ersetzt daher nicht die Vollversion der ICD-
10-GM. Fur ergdanzende Informationen, z.B. zu
einzelnen ICD-Kodes, besuchen Sie die Zi-Ko-
dierhilfe (www.kodierhilfe.de) oder installieren
Sie die Zi-Kodierhilfe-App.

Fir spezielle Kodierungen im Zusammenhang mit SARS-CoV-2
verweisen wir auf den Zi-Flyer ,Kodieren einer COVID-19-
Erkrankung” (www.zi.de).

A Spezifische Infektionen

A69.2

Borreliose (Lyme-
Krankheit)

C/D Neubildungen

D33.3
C71.9

C79.3
D32.0

D32.1

D35.2
D43.2

Akustikusneurinom

Bosartige Neubildung
des Gehirns

Gehirnmetastase

Gutartige Neubildung
der Hirnhdute

Gutartige Neubildung
der Riickenmarks-
haute

Hypophysenadenom

Unsichere Neubildung
des Gehirns

E Endokrinologie/

Stoffwechsel

E10.30

E10.74

E10.60

E10.72

E10.40

E10.90

E11.30

E11.74

E11.60

Diabetes mellitus,
Typ 1, nicht entgleist

- mit Augenkomplika-
tionen (z.B. Katarakt
H28.0*, Retinopathie
H36.0%)

- mit diabetischem
FuBsyndrom

- mit diabetischer
(M14.2-*) oder neu-
ropathischer (M14.6-
*) Arthropathie

- mit multiplen
Komplikationen

- mit neurologischen
Komplikationen (z.B.
Polyneuropathie
G63.2%)

- ohne Komplikati-
onen

Diabetes mellitus,
Typ 2, nicht entgleist

- mit Augenkomplika-
tionen (z.B. Katarakt
H28.0*, Retinopathie
H36.0%)

- mit diabetischem
FuBsyndrom

- mit diabetischer
(M14.2-*) oder neu-
ropathischer (M14.6-
*) Arthropathie

E11.72

E11.40

E11.90

E53.8
E03.9
E07.9

E53.9

F Psychische Storungen

F39

F40.00
F40.01

F10.2

F10.0

F10.6

F10.7

F10.3
F10.4

F10.5

F10.1
F55.2

F41.0

F41.1
F41.2

F41.9

F34.1
F34.0

- mit multiplen
Komplikationen

- mit neurologischen
Komplikationen (z.B.
Polyneuropathie
G63.2%)

- ohne Komplikati-
onen

Folsduremangel
Hypothyreose

Schilddrisenkrankheit,
nnbez.

Vitamin-B-Mangel

Affektive Stérung,
nnbez.

Agoraphobie

Agoraphobie mit
Panikstorung

Alkohol

- Abhéngigkeits
syndrom

- Akute Intoxikation
(Rausch)

- Amnestisches
Syndrom (Korsakow-
Syndrom)

- Demenz
- Entzugssyndrom

- Entzugssyndrom
mit Delir

- Psychotische
Stérung

- Schadl. Gebrauch

Analgetika: Schadli-
cher Gebrauch

Angststorung

- Angst, episodisch
paroxysmal

- Angst, generalisiert

- Angst und depressi-
ve Storung, gemischt

- Angststorung,
nnbez.

Anhaltende affektive
Storung

- Dysthymie
- Zyklothymie

F34.9

F50.01
F50.00
F50.08
F43.2
F84.5

F90.0
F90.1

F98.80

F84.0

F43.0

F43.1

[F2il.3)

F31.4

[Fil5

F31.6

F31.0

ESilI

F31.2

F31.7
F31.8
[FRiLE)
F60.31

F50.2
F12.1

F12.2

F02.3*

FO3

u63.1!
U63.4!

u63.2!
U63.3!
U63.5!
U63.0!

U63.6!

F01.4
FO1.3

FO1.1
FO1.2
F01.9

F32.0
F32.1

- nnbez.

Anorexia nervosa

- aktiver Typ

- restriktiver Typ

- sonstige und nnbez.
Anpassungsstorungen
Asperger-Syndrom

Aufmerksamkeits-
stérungen, AD(H)S

- ADHS, einfach

- ADHS, mit Stérung
des Sozialverhaltens

- ADS, Aufmerksam-
keitsstorung ohne
Hyperaktivitat

Autismus, frihkindlich

Belastungsreaktion,
akut

Belastungsstorung,
posttraumatisch
[PTBS]

Bipolare affektive
Storung

- depressive Episode,
leichte oder mittel-
gradige

- depressive Episode,
schwere ohne psy-
chotische Symptome

- depressive Episode,
schwere mit psycho-
tischen Symptomen

- gemischte Episode

- hypomanische
Episode

- manische Episode
ohne psychotische
Symptome

- manische Episode
mit psychotischen
Symptomen

- remittiert
- sonstige
- nnbez.

Borderline-Personlich-
keitsstorung

Bulimia nervosa

Cannabinoide: Abhén-
gigkeitssyndrom

Cannabinoide: Schadli-
cher Gebrauch

Demenz

- bei Parkinson-Krank-
heit (Zusatzkode zu
G20.90)

- nnbez.

Demenz, psychische
und Verhaltensstorun-
gen bei (Zusatzkodes)

- affektive Symptome

- Agitation und
Aggression

- Angstsymptome
- Apathie
- Enthemmung

- psychotische Sym-
ptome

- Wanderverhalten
Demenz, vaskular
- akuter Beginn

- gemischt, kortikal
und subkortikal

- Multiinfarkt-Demenz
- subkortikal

- nnbez.

Depression

- leichte Episode

- mittelgradige
Episode
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(FE222

[Fei2.3)

F32.8

ESAS

F33.0
F33.1

[FeiEi.2

[F2i2k.3)

F33.4
F33.8
F33.9
F44.9

F19.2

F19.1

F80.9

F50.9
F45.2

F71.9
F71.8

F72.1

F79.1

F79.9

F14.2

F14.1

F81.0

F48.0
F48.9
F17.1

F11.2

F11.3

F11.1

F06.3
F06.6
F06.0
F06.7
F06.2

F06.9

F07.0

F07.1

- schwere Episode
ohne psychotische
Symptome

- schwere Episode
mit psychotischen
Symptomen

- sonstige (menopau-
sal, atypisch, larviert)

- nnbez.

Depression,
rezidivierend

- leichte Episode

- mittelgradige
Episode

- schwere Episode
ohne psychotische
Symptome

- schwere Episode
mit psychotischen
Symptomen

- remittiert
- sonstige
- nnbez.

Dissoziative Stérung
(Konversionsstérung),
nnbez.

Drogen, Arzneimittel,
multiple: Abhangig-
keitssyndrom

Drogen, Arzneimittel,
multiple: Schadlicher
Gebrauch

Entwicklungsbedingte
Sprachstérung

Essstorung, nnbez.

Hypochondrische
Storung

Intelligenzminderung
- mittelgradig

- mittelgradig mit
Verhaltensstorung

- schwer mit deut-
licher Verhaltens-
storung

- nnbez., mit deut-
licher Verhaltens-
stérung

- nnbez.

Kokain: Abhangigkeits-
syndrom

Kokain: Schadlicher
Gebrauch

Lese- und Recht-
schreibstérung

Neurasthenie
Neurotische Stérung

Nikotin: Schadlicher
Gebrauch

Opioide:
Abhéngigkeitssyndrom

Opioide:
Entzugssyndrom

Opioide:
Schédlicher Gebrauch

Organisch bedingte
psychische Stérung

- affektive

- emotional labile
- Halluzinose

- leichte kognitive

- wahnhafte
(schizophreniforme)

- nnbez. hirnorgani-
sches Syndrom

Organisch bedingte
Personlichkeits- oder
Verhaltensstérung

- Personlichkeits-
storung

- Postenzephalitisches
Syndrom

F07.2

F07.8
F07.9

F60.7

F60.6

F60.30

F60.4

F61
F60.8

F60.1
F60.5
F69

F40.1

F40.2

F40.2

F40.9

F20.4

F09

F28

Fa4.4

F54

F29

F43.9

F43.8

F25.1
F25.2
F25.9

F20.1
F20.2
F20.0
F20.5
F20.3
F20.9
F21

[FEil

F51.0

F51.2

F45.40

F45.41

F45.0

F45.1

- Psychosyndrom nach
Schadelhirntrauma

- sonstige

- nnbez. organisches
Psychosyndrom

Personlichkeitsstorung

- abhéangige
(asthenische)

- angstliche,
selbstunsichere

- emotional instabile,
impulsiver Typ

- histrionische
(hysterisch, infantil)

- kombinierte

- psychoneurotische,
exzentrische

- schizoide
- zwanghafte

Personlichkeits- und
Verhaltensstorung,
nnbez.

Phobie, soziale

Phobie, spezifische
(isolierte)

Phobische Storung,
Klaustrophobie

Phobische Stérung,
nnbez.

Postschizophrene
Depression

Psychische Storung,
organisch oder symp-
tomatisch, nnbez.

Psychogene Halluzi-
nation

Psychogene motori-
sche Stoérung

Psychologische
Faktoren oder Verhal-
tensfaktoren bei ande-
renorts klassifizierten
Krankheiten

Psychose, nichtorga-
nisch, nnbez.

Reaktion auf schwere
Belastung, nnbez.

Reaktive psychische
Storung

Schizoaffektive
Storung

- depressiv

- gemischt

- nnbez.
Schizophrenie

- hebephren

- kataton

- paranoid

- Residualzustand
- undifferenziert
- nnbez.
Schizotype Stérung

Schlafstérung,
Albtraume

Schlafstorung, nichtor-
ganische Insomnie

Schlafstérung, Schlaf-
Wach-Rhythmus-St6-
rung, nichtorganisch

Schmerzstérung,
anhaltende somato-
forme

Schmerzstérung,
chronische mit
somatischen und
psychischen Faktoren

Somatisierungs-
stérung, > 2 Jahre

Somatisierungssto-
rung, undifferenziert

F45.33
F45.30

F45.37

F45.38

F45.34
F45.31

F45.32

F45.9
F15.2

F15.1

F91.1

F91.2

F92.0

F63.8

F93.2

F93.9

F93.0

F98.5

F95.9
F84.9

F13.2

[FL33

FISKI

F98.9

F23.9

F22.0

F45.8

F42.0

F42.2

F42.1

G Nervensystem

G30.0

G30.1

G30.8

G30.9

G12.2

Somatoforme autono-
me Funktionsstérung

- Atmungssystem

- Herz und Kreislauf-
system

- Mehrere Organe und
Systeme

- Sonstige Organe und
Systeme

- Urogenitalsystem

- Verdauungssystem,
oberes

- Verdauungssystem,
unteres

- nnbez.

Stimulanzien:
Abhangigkeitssyndrom

Stimulanzien:
Schadlicher Gebrauch

Stoérung des Sozial-
verhaltens bei
fehlenden sozialen
Bindungen

Stérung des Sozial-
verhaltens bei
vorhandenen sozialen
Bindungen

Stoérung des Sozial-
verhaltens mit
depressiver Storung

Storung des Sozial-
verhaltens mit
Zwangscharakter

Stérung mit sozialer
Angstlichkeit im
Kindesalter

Stérung, emotionale
im Kindesalter, nnbez.

Storung, emotionale
mit Trennungsangst im
Kindesalter

Stottern/Stammeln
Ticstérung, nnbez.

Tiefgreifende Entwick-
lungsstorung, nnbez.

Tranquilizer: Abhéan-
gigkeitssyndrom

Tranquilizer: Entzugs-
syndrom

Tranquilizer: Schadli-
cher Gebrauch

Verhaltens- oder emo-
tionale Stérungen mit
Beginn in der Kindheit
und Jugend, nnbez.

Voribergehende
psychotische Stoérung,
akut

Wahnhafte Stérung,
anhaltend

Zahneknirschen
Zwangsstorung

- Zwangsgedanken,
Gribelzwang

- Zwangsgedanken
und Zwangshandlun-
gen, gemischt

- Zwangshandlungen
(Zwangsrituale)

Alzheimer Krankheit

- Beginn < 65. Lj.
(Zusétzlich Demenz
F00.0%)

- Beginn > 65. Lj.
(Zusétzlich Demenz
F00.1*)

- atypisch oder
gemischt (Zusatzlich
Demenz F00.2*)

- nnbez. (Zusatzlich
Demenz F00.9%*)

Amyotrophische
Lateralsklerose

G24.5
G83.49

G10
G55.3*

G24.0
G24.4

G24.9
G04.9

G40.3

G40.6

G40.9
G40.5

G25.9

G51.0
G51.3
G57.3

G93.9

G50.1

G50.0

G81.9

G81.0

G81.1

G31.9
G31.1
G31.0

G91.9
G93.1

G56.0
G90.50

G90.60

G55.1*

G55.3*

G55.2*

Gaa.4
G44.0

G44.3
G44.2

G44.1

Augenlidspasmus

Cauda-equina-
Syndrom, nnbez.

Chorea Huntington

Claudicatio spinalis
(bei Spinalkanalste-
nose M48.09, bei
lumbaler M48.06)

Dystonie
- arzneimittelinduziert

- idiopathisch,
orofazial

- nnbez.

Enzephalomyelo-
meningitis

Epilepsie, generalisier-
te idiopathische

Epilepsie, Grand-Mal,
nnbez.

Epilepsie, nnbez.

Epileptischer Anfall
durch Alkohol, Arznei-
mittel, Schlafentzug
oder Drogen

Extrapyramidale
Bewegungsstorung,
nnbez.

Fazialisparese
Fazialisspasmus

FuRheberparese,
Perondusparese

Gehirnkrankheit,
nnbez.

Gesichtsschmerz,
atypisch (Gesichts-
schmerz, nnbez. R51)

Gesichtsschmerz,
paroxysmal (Trigemi-
nusneuralgie)

Hemiparese/-plegie

Hemiparese/-plegie,
schlaff

Hemiparese/-plegie,
spastisch

Hirnatrophie
Hirnatrophie, senil

Hirnatrophie,
umschrieben

Hydrozephalus

Hypoxischer
Hirnschaden

Karpaltunnelsyndrom

Komplexes regionales
Schmerzsyndrom der
oberen Extremitat,
Typ | (M. Sudeck)

Komplexes regionales
Schmerzsyndrom, der
oberen Extremitat,
Typ Il

Kompression von
Nervenwurzeln bei
Bandscheibenschaden
(Zusatzkode zu M50-
M51t)

Kompression von
Nervenwurzeln bei
sonstigen Krankheiten
der Wirbelsaule und
des Riickens (Zusatz-
kode zu M45-M46T,
M48.-1, M53-M54t)

Kompression von
Nervenwurzeln bei
Spondylose (Zusatzko-
de zu M47.-)

Kopfschmerz
- arzneimittelinduziert

- Cluster-Kopfschmerz
(Bing-Horton-
Syndrom)

- posttraumatisch

- Spannungskopf-
schmerz

- vasomotorisch

G44.8

G54.9

G57.1

G43.1
G43.0

G43.3
G43.9
G93.3

G35.0
G35.20

G35.21

G35.10

G35.11

G35.30

G35.31

G35.9
G25.88
G95.9
G95.18
G25.3
G54.5

G99.08*

G20.00

G20.10

G20.20

G20.90
G21.1

G21.9
G25.80

G54.6
G62.1

G62.0

G63.2*

G62.9

G82.09

G82.19

Fragen zur Anwendung einzelner ICD-10 Diagnosekodes? Siehe Zi-Kodierhilfe: www.kodierhilfe.de

- sonstiges Kopf-
schmerzsyndrom
(Kopfschmerz o.n.A.
R51)

Krankheiten von
Nervenwurzeln und
Nervenplexus nnbez.

Meralgia paraesthetica
(Inguinaltunnel-
Syndrom)

Migrdane
- mit Aura (klassisch)

- ohne Aura
(gewdhnlich)

- kompliziert
- nnbez.

Miudigkeitssyndrom,
chronisch (Chronic
fatigue syndrome),
postviral

Multiple Sklerose
- Erstmanifestation

- primar-chronischer
Verlauf

- priméar-chronischer
Verlauf, mit akuter
Exazerbation oder
Progression

- schubférmiger
Verlauf

- schubférmiger
Verlauf, mit akuter
Exazerbation oder
Progression

- sekundar-chroni-
scher Verlauf

- sekundar-chroni-
scher Verlauf, mit
akuter Exazerbation
oder Progression

- nnbez.
Muskelstarre-Syndrom
Myelopathie, nnbez.
Myelopathie, vaskuldr
Myoklonus

Neuralgische Amyotro-
phie (Schultergiirtel-
Syndrom)

Neuropathie,
diabetische autonome
(Zusétzlich E10.40
oder E11.40)

Parkinson-Syndrom

- primdr, mit fehlen-
der oder geringer
Beeintrachtigung

- primdr, mit maRiger
bis schwerer Beein-
trachtigung

- primdr, mit schwers-
ter Beeintrachtigung

- primdr, nnbez.

- sekundar, arzneimit-
telinduziert

- sekundar, nnbez.

Periodische Beinbewe-
gungen im Schlaf

Phantomschmerz

Polyneuropathie,
alkoholbedingt

Polyneuropathie,
arzneimittelinduziert

Polyneuropathie,
diabetische (Zusatzlich
E10.40 oder E11.40)

Polyneuropathie,
nnbez.

Querschnittlahmung,
nichttraumatisch
(traumatisch: S14.-,
S24.-,534.-)

- schlaffe Paraparese/
-plegie

- spastische
Paraparese/ -plegie

G82.29

G82.39

G82.49

G82.59

G56.3
G25.81
G47.4

G47.0

G47.2

G47.39

G95.0

G25.1
G25.0

G25.2
G50.9

G50.0
G46.8*

G80.9

G80.0

H Auge/Ohr

H54.0
H53.2
H40.9
H91.2
H81.0
H36.0*

H35.0

H91.9

H81.1

H81.3
H81.4

H81.9

H53.9

H93.1
H81.2

| Herz/Kreislauf

149.9

170.9

161.9
195.1

167.10
150.9

125.9

163.4

- nnbez.
Paraparese/ -plegie

- schlaffe Tetra-
parese/ -plegie

- spastische Tetra-
parese/ -plegie

- nnbez. Tetra-
parese/ -plegie

Radialisldhmung
Restless-Legs-Syndrom

Schlafstérung, Narko-
lepsie oder Kataplexie

Schlafstorung, orga-
nisch (nichtorganisch
F51.0)

Schlafstérung, orga-
nisch, Schlaf-Wach-
Rhythmus
(nichtorganisch F51.2)

Schlafstérung,
Schlafapnoe

Syringomyelie
Tremor
- arzneimittelinduziert

- essentieller,
familiarer

- Intentionstremor

Trigeminus-Krankhei-
ten, nnbez.

Trigeminusneuralgie

Zerebrale GefaRsyn-
drome bei zerebrovas-
kularen Krankheiten
(Zusatzkode zu 160.-
bis 167.-)

Zerebralparese,
infantil, nnbez.

Zerebralparese,
infantil, spastisch,
tetraplegisch

Blindheit
Doppeltsehen
Glaukom

Hérsturz
Méniere-Krankheit
Retinopathie, diabe-
tische (Zusatzkode zu

E10.30 0. E11.30)

Retinopathie,
hypertensive

Schwerhdrigkeit,
nnbez.

Schwindel, benigner
paroxysmaler

Schwindel, otogen

Schwindel zentralen
Ursprungs

Schwindel,
vestibularer, nnbez.
(Schwindel 0.n.A. R42)

Sehstorung
Tinnitus

Vestibularis-
neuropathie

Arrhythmie, kardial,
nnbez.

Atherosklerose,
generalisert, nnbez.

Blutung, intrazerebral

Dysregulation,
orthostatisch

Gehirnaneurysma

Herzinsuffizienz,
nnbez.

Herzkrankheit,
chronisch, ischdmisch

Hirninfarkt durch
Embolie einer
Zerebralarterie

163.3

164

169.4

167.4

110.90

110.00

199

125.29

170.29

167.3

173.0
165.2

165.0

167.2

167.88
167.9

Hirninfarkt durch
Thrombose einer
Zerebralarterie

Hirnschlag, akut

Hirnschlag, Folgen
eines

Hypertensive
Enzephalopathie

Hypertonie

Hypertonie, benigne,
essentiell, ohne
hypertensive Krise

Kreislaufdysregulation

Myokardinfarkt, alt,
nnbez.

Periphere arterielle
Verschlusskrankheit
(pAVK)

Progressive sub-
kortikale vaskuldre
Enzephalopathie
(Binswanger)

Raynaud-Syndrom

Stenose/Verschluss
der A. carotis

Stenose/Verschluss
der A. vertebralis

Zerebrale
Atherosklerose

Zerebrale Ischamie

Zerebrovaskuldre
Krankheit, nnbez.

J/K/L Atmungssystem/

J45.99

J06.9

L40.9
K21.0

M Muskel-Skelett-System

M14.29*

M16.9
M17.9
M51.9

M51.1

M50.9

M47.24

M14.67*

M77.9
M77.1

M47.20

MA47.22

M46.1

M53.26

M53.27

M53.22

M54.3

Verdauungssystem/
Haut

Asthma bronchiale,
nnbez.

Grippaler Infekt,
fieberhaft

Psoriasis

Refluxkrankheit mit
Osophagitis

Arthropathie, diabe-
tische, Lokalisation
nnbez. (Zusatzkode zu
E10.60 oder E11.60)

Arthrose, Huftgelenk
Arthrose, Kniegelenk

Bandscheibenscha-
den, nnbez.

Bandscheibenschaden,
Thorakal-, Lumbal-,
Sakralbereich, mit
Radikulopathie

Bandscheibenscha-
den, Zervikalbereich,
nnbez.

BWS-Syndrom,
degenerativ mit
Radikulopathie

Charcot-FuR (Zusatz-
kode zu E10.60 oder
E11.60)

Enthesiopathie, nnbez.

Epicondylitis
humeri radialis
(Tennisellenbogen)

HWS-LWS-Syndrom,
degenerativ mit
Radikulopathie

HWS-Syndrom,
degenerativ mit
Radikulopathie

Iliosakralgelenk, Ent-
zuindung (Sakroiliitis)

Instabilitat der Wirbel-
saule, Lumbalbereich

Instabilitat der Wirbel-
saule, Lumbosakral-
bereich

Instabilitat der Wirbel-
saule, Zervikalbereich

Ischialgie

M96.88

M54.5
M54.4
M47.26

M41.86
M72.0
M79.19

M79.29
M75.0

M96.1

M54.12

M54.13

M54.14
M54.15

M54.16
M54.17
M54.19
MO06.99
M54.99

M79.67
M79.69

M48.02
M48.06
M48.07
M48.09
M54.2
M53.1

M53.0

Ischialgie, chronisch,
nach Bandscheiben-
operation

Kreuzschmerz
Lumboischialgie

LWS-Syndrom,
degenerativ mit Radi-
kulopathie

LWS-Torsionsskoliose
Morbus Dupuytren

Myalgie, Lokalisation
nnbez.

Neuralgie, nnbez.

Periarthritis
humeroscapularis

Postdisektomie-
syndrom

Radikulopathie

- Zervikalbereich
(Schulter-Arm-
Syndrom)

- Zervikothorakal
bereich

- Thorakalbereich

- Thorakolumbal-
bereich

- Lumbalbereich

- Lumbosakralbereich
- nnbez.
Rheumatoide Arthritis

Rickenschmerzen,
nnbez.

Schmerzen im Fu

Schmerzen in den
Extremitdten, nnbez.

Spinal(kanal)stenose
- Zervikalbereich

- Lumbalbereich

- Lumbosakralbereich
- nnbez.
Zervikalneuralgie

Zervikobrachial-
Syndrom

Zervikozephal-
Syndrom

N/Q Urogenitalsystem/

Angeborene
Fehlbildungen

Q90.9  Down-Syndrom

N31.9  Neuromuskuldre
Blasendysfunktion,
nnbez.

N19 Niereninsuffizienz

R Symptome/

Abnorme Befunde

R41.3 Amnesie

R47.0 Aphasie

R26.0  Ataktischer Gang

R27.0 Ataxie

R41.8 Bewusstseinsstorung

R47.1 Dysarthrie

R13.9 Dysphagie

R47.0 Dysphasie

R26.2  Gehbeschwerden

R32 Harninkontinenz

R61.9 Hyperhidrose

R27.8 Koordinationsstérung

R51 Kopfschmerzen

R56.8 Krampfe

R25.2 Krampfe/Spasmen der
Muskulatur

R69 Krankheit, nnbez.

R39.1 Miktionsstérung

Kontakt: Fachbereich Medizin, E-Mail: kodierhilfe@zi.de, www.zi.de

R45.0
R20.2
R45.8

R45.1

R52.2

R52.1

R52.9
R42
R20.8

R26.1
R47.8

R15
R29.6
R55
R20.1

R25.1
R53

R41.8

S/T Verletzungen

T78.4
T88.7

S06.9
S13.4

$33.6

$00.95
$30.0

$34.11

$34.10

S24.12

S24.11

$14.12

S$14.11

Z Behandlungsanlasse

773
292.1

796.64

296.65

276.9

273

756

263

798.8

Nervositat
Parasthesie, Haut

Psychovegetative
Labilitat

Ruhelosigkeit und
Erregung

Schmerz, chronisch,
nnbez.

Schmerz, chronisch,
unbeeinflussbar

Schmerz, nnbez.
Schwindel und Taumel

Sensibilitatsstorung,
Haut

Spastischer Gang

Sprech-/
Sprachstérungen

Stuhlinkontinenz
Sturzneigung
Synkope und Kollaps

Taubheitsgefiihl der
Haut

Tremor, nnbez.

Unwobhlsein oder
Ermudung

Vergesslichkeit

Allergie, nnbez.

Arzneimittel-
Nebenwirkung bei
ordnungsgemaler
Verabreichung

Commotio cerebri

Distorsion der
Halswirbelsaule

Distorsion des
Ilioskralgelenkes

Kopfprellung

Lumbalregion,
Prellung

Querschnittlahmung,
traumatisch (Zusatz-
lich funktionale Hohe
aus S34.7-! kodieren)

- lumbales Riicken-
mark, inkomplett

- lumbales Riicken-
mark, komplett

- thorakales Riicken-
mark, inkomplett

- thorakales Riicken-
mark, komplett

- zervikales Riicken-
mark, inkomplett

- zervikales Ricken-
mark, komplett

Burn-out-Syndrom

Dauertherapie mit
Antikoagulanzien

Gelenkimplantat, Huf-
te, Vorhandensein

Gelenkimplantat, Knie,
Vorhandensein

Inanspruchnahme des
Gesundheitswesens

Kontaktanlass:
Probleme bei der
Lebensbewidltigung

Kontaktanlass: Proble-
me im Berufsleben

Kontaktanlass:
Probleme im engeren
Familienkreis

Zustand nach chirurgi-
schem Eingriff, nnbez.




